PAGE
3

Приложение
к решению Думы Великого Новгорода
от 01.02.2018 № 1358
Проект

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав муниципального образования (
городского округа Великий Новгород

Дума Великого Новгорода

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования - городского округа Великий Новгород, принятый решением Думы Великого Новгорода от 28.04.2005 № 116
(в редакции решений Думы Великого Новгорода от 20.11.2007 № 700, от 04.07.2008 № 107, от 03.11.2009 № 510, от 31.03.2010 № 645, от 04.10.2010 № 784,
от 29.03.2012 № 1226, от 23.08.2012 № 1348, от 28.12.2012 № 1440,
от 07.02.2014 № 160, от 17.10.2014 № 337, от 06.02.2015 № 422, от 11.06.2015
№ 515, от 03.02.2016 № 717, от 01.11.2016 № 979, от 29.06.2017 № 1214), следующие изменения:
1.1. В статье 8:
1.1.1. Изложить пункт 24 в следующей редакции:

"24) утверждение правил благоустройства территории городского округа, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;";
1.1.2. Дополнить пунктом 45 следующего содержания:

"45) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надёжности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для неё в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом
"О теплоснабжении".";

1.2. В пункте 1 статьи 81:

1.2.1. Изложить подпункт 12 в следующей редакции:

"12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;";

1.2.2. Дополнить подпунктом 15 следующего содержания:

"15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.";
1.3. В статье 16:

1.3.1. Изложить наименование в следующей редакции:

"Статья 16. Публичные слушания, общественные обсуждения";

1.3.2. Изложить пункт 3 в следующей редакции:

"3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;";

1.3.3. Исключить пункт 5;

1.3.4. Дополнить абзацем следующего содержания:

"По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утверждённых документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешённого использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утверждённых правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Думы Великого Новгорода с учётом положений законодательства о градостроительной деятельности.";
1.4. Изложить пункт 6 статьи 22 в следующей редакции:

"6. В случае если Мэр Великого Новгорода, чьи полномочия прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Новгородской области об его отрешении от должности либо решения Думы Великого Новгорода об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке данный правовой акт или указанное решение, Дума Великого Новгорода не вправе принимать решение об избрании Мэра Великого Новгорода до вступления решения суда в законную силу.";

1.5. В пункте 1 статьи 34:

1.5.1. Изложить подпункт 3 в следующей редакции:

3) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;";

1.5.2. Дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

"11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.".

2. Внести в Устав муниципального образования ( городского округа Великий Новгород, принятый решением Думы Великого Новгорода от 02.10.2017 № 1267, следующие изменения:
2.1. Изложить пункт 26 статьи 9 в следующей редакции:

"26) утверждение правил благоустройства территории городского округа, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;";
2.2. Изложить подпункт 12 пункта 1 статьи 10 в следующей редакции:

"12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;";

2.3. В статье 11:
2.3.1. Дополнить пунктом 71 следующего содержания:

"71) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотрен-ными Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации;";

2.3.2. Изложить пункт 9 в следующей редакции:

"9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;";

2.4. В статье 19:

2.4.1. Изложить наименование в следующей редакции:

"Статья 19. Публичные слушания, общественные обсуждения";

2.4.2. Изложить пункт 3 в следующей редакции:

"3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;";

2.4.3. Исключить пункт 5;

2.4.4. Дополнить абзацем следующего содержания:
"По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утверждённых документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешённого использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утверждённых правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Думы Великого Новгорода с учётом положений законодательства о градостроительной деятельности.";
2.5. Изложить пункт 6 статьи 25 в следующей редакции:

"6. В случае если Мэр Великого Новгорода, чьи полномочия прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Новгородской области об его отрешении от должности либо решения Думы Великого Новгорода об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке данный правовой акт или указанное решение, Дума Великого Новгорода не вправе принимать решение об избрании Мэра Великого Новгорода до вступления решения суда в законную силу.";

2.6. В пункте 1 статьи 37:

2.6.1. Изложить подпункт 3 в следующей редакции:
"3) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;";

2.6.2. Дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

"11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.".

3. Установить, что пункт 1 настоящего решения вступает в силу до дня его официального опубликования в газете "Новгород".

4. Установить, что пункт 2 настоящего решения вступает в силу со дня его официального опубликования в газете "Новгород", но не ранее дня, следующего за днём истечения срока полномочий Мэра Великого Новгорода, избранного до вступления в силу областного закона от 02.12.2014 № 674-ОЗ "О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области, требованиях к уровню профессионального образования и профессиональным знаниям и навыкам, учитываемых в условиях конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского округа, муниципального района".
5. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области в установленном порядке.

6. Опубликовать настоящее решение в газете "Новгород" после государственной регистрации.

__________________________